Nazmul-Kur'ân Tarihi

Kur'ân'da nazmın varlığı ilk dönemden itibaren ele alındığı ve tartışıldığı görülmektedir. Meselenin ilk kez ibnü'l-Mukaffa (ö. 142/759) tarafından dile getirildiği nakledilmektedir. Sarfe nazariyesi sahibi Nazzam (ö. 231/845)'ın konuyu ele almıştır. Arap coğrafyasında nazm konusunu tam olarak ele alan ilk âlim Câhız (ö. 255/869)'dır. Onun, "Nazmu'l-Kur'ân" isimli eseri, Kur'ân'ı Kerim'i belâgat ve nazm açısından ele almış ve onun bu görüşleri kendisinden sonraki birçok âlimi etkilemiştir. Cahız'ın temellendirdiği bu ilmin gelişimi Abdülkâhir Cürçânî (ö. 471/1078-79) ile gelişmiştir. Çünkü o, bütün yönleriyle konuyu ele alan ilk kişidir. Arap dünyasında Zemahşerî (ö. 538/1144), Râzî (ö. 606/1210), Bikâî (ö. 885/1480) ve daha birçok âlim bu konuda görüşlerini eserlerinde dile getirmişlerdir.⁹

Hint alt kıtasında nazm çalışmaları, Ebü'l-Hasen Alâüddîn Ali b. Ahmed b. İbrâhîm Mehâimî (ö. 835/1432) ile başlamış, fakat asıl gelişimini özellikle Hindistan'ın İngiliz yönetimine girdikten sonra çokça artan şarkiyatçıların Hint alt kıtasında Kur'ân'ın düzenli bir kitap olmadığı algısını yaydıkları süreçte yaşayan Hamîdüddin Ferâhî tarafından kaleme alınan "Delâ'ilü'n-nizâm" adlı eserde zirveye ulaşmıştır.

Nazmu'l-Kur'an ilminde iki gruba ayrılan âlimlerin bir kısmı Kur'an'da nazımın olamayacağını savunurken âlimlerin ekseriyeti Kur'an'da hiçbir kitapta olmayan bir nazımın varlığını kabul etmişlerdir. Kur'an'da nazımı kabul etmeyenlerin başında Arap coğrafyasından İzzuddin b. Abdi's-Selâm (ö. 1262), Hindistan bölgesinden Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. 1176/1762) gelmektedir.²³

Kur'an'ı Kerim'de nazımın varlığını kabul eden âlimler çoğunluktadır. Tefsir ilminin önde gelen âlimleri bu görüşü benimsemektedirler. Bu müfessirler, Kur'an'ı Kerim'de nazım ve tenâsübün var olduğunu kabul etmekle yetinmemiş, çalışmalarında Kur'an'da nazımı ortaya çıkarmak için çaba göstermişlerdir.

²⁵ Metin, "*Abdülhamid el-Ferâhî'nin Kur'an Çalışmalarındaki Metodu*", 142-155.

²⁶ Metin, "*Abdülhamid el-Ferâhî'nin Kur'an Çalışmalarındaki Metodu*", 142-155.

²⁷ Abdülhamid el-Ferâhî, *Resâi'l-İmâmi'l-Ferâhî fi Ulûmi'l-Kur'an*, (A'zamgarh: ed-Dâiretu'l-Hamidiyye, 3. Baskı, 1991), 89.

Nazm ilmine önem veren Burhaneddin Bikâî (ö. 885/1480)'i de nazmu'l-Kur'ân ilmini şöyle tarif eder: Nazmu'l-Kur'ân ilmi, Kur'ân sûreleri arasındaki ilişkinin sebep ve kaynaklarını bilmek ve durum neyi gerektiriyorsa ona göre manaları nakleden bir belâgat sırrıdır. Bu ilimde maharet, her bir sûrenin merkezi konusunu anlamaya bağlıdır.